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Punkt 1: Introduktion til Vendsyssel Kunstmuseum

00.22.04-A26-1-21

Sagsfremstilling

Udvalget er på besøg hos Vendsyssel Kunstmuseum, hvor der gives en introduktion til museets aktiviteter og
samspillet med Hjørring Kommune.



Punkt 2: Fællesmøde med Arbejdsmarkeds-, Erhvervs- og
Uddannelsesudvalget

00.22.04-A26-1-21

Sagsfremstilling

Fælles introduktion for de to udvalg til:

Fælleskommunale erhvervssamarbejder.
Hjørring Kommunes Erhvervsservice.
Indkøbs- og udbudspolitik.

Bilag

1. Fælleskommunale erhvervssamarbejder og interne erhvervsaktører.

2. Erhvervsservice og erhvervsfremme.

3. Business Hjørring 2022.

4. Indkøb og udbudsområdet.

Bilag

Fælleskommunale erhvervssamarbejder og interne erhvervsaktører

Erhvervsservice og erhvervsfremme

Business Hjørring 2022

Indkøb og udbudsområdet



Punkt 3: Introduktion til de overordnede økonomiske opgaver

00.22.04-A26-1-21

Sagsfremstilling

Udvalget får en introduktion til det økonomiske årshjul.

Bilag

1. Det økonomiske årshjul.

Bilag

Det økonomiske årshjul



Punkt 4: Budget, regnskab og likviditet 2022

00.30.00-Ø00-8-21

Sagsfremstilling

Direktionen orienterer om aktuelle forhold vedr. budget, regnskab og likviditet med henblik på efterfølgende
drøftelse.

Direktionen indstiller,

at orienteringen tages til efterretning

Beslutning

Økonomiudvalget godkendte indstillingen

Jørgen Bing og Mai-Britt Beith deltog ikke i mødet. 



Punkt 5: Frigivelse af anlægsbevilling, Bydelsstrategi Hjørring

05.00.00-G01-20-16

Resume

For at kunne udmønte den vedtagne Bydelsstrategi er det nødvendigt at frigive midler til anlægsarbejde.
Byrådet skal tage stilling til frigivelse af midler til realisering af Bydelsstrategien.

Sagsfremstilling

På byrådsmødet 28. juni 2017 blev det vedtaget, at bymidtestrategien ”Hjørring – en nytænkt bymidte” skulle
danne grundlag for det videre arbejde i midtbyen.

Efterfølgende besluttede Byrådet på møde den 22. september 2021 at igangsætte udbud og realisering af
vandprojektet fra midtbystrategien, se bilag 1 - "Dagsorden."

I den mellemliggende periode har administrationen og Hjørring vandselskab fået detailprojekteret 1. etape fra
Sct. Olai Plads til Springvandspladsen, og er nu klar til at udbyde anlægsarbejdet, og efterfølgende indgå
kontrakt.

I hovedtræk vil realiseringen af etape 1 bestå af følgende elementer:

Sct. Olai Plads

Der etableres en rambla, der håndterer vandet fra Sct. Olai Plads, og som samtidig inviterer til ophold.

Strømpladsen

Der etableres et regnvandsbassin, hvor der gives mulighed for at tage ophold, ligesom der laves plads til
udeservering. Når der kommer regn, vil vandet stuve op, og løbe videre til en mindre rende langs strømgade.

Strømgade

Gågaden ensrettes for bud-/varekørsel, og der skabes en rende (40 cm), hvori der i sommerperioden løber
permanent vand. Da der ved regnhændelser vil være store vandmængder der skal håndteres, etableres der
overløb fra renden. Derved sikres den fornødne plads til gående, varetransport, udstilling og udeservering, For
at bryde det store rum, arbejdes der med mindre lommer langs gaden, der indbyder til ophold, fordybelse eller
leg.

Springvandspladsen

Springvandspladsen er den centrale plads i gågaderne, og der påtænkes ingen større ændring af denne plads,
udover en omlægning af (dele af) belægningen, for at kunne styre overfladevand mod Mammutpladsen.

Et oversigtskort over etape 1 og etape 2 kan ses i bilag 2 – "Oversigtskort."



Anlægsarbejdet for etape 1, forventes at kunne gennemføres i perioden marts til november 2022.

Samtidig med realisering af 1. etape, skal der arbejdes med at konkretisere 2. etape, således at der kan
udsendes udbud primo 2023 på etape 2, der efterfølgende forventes at kunne gennemføres i perioden marts til
november 2023. De foreløbige skitser og ideer for etape 2, kan ses af bilag 3 – "Midtbyprojekt."

Når administrationen har modtaget tilbud på realisering af etape 1, indkaldes bygherreudvalget til en
orientering om disse, samt den videre proces.

Lovgrundlag

Kommunestyrelsesloven og Kommunalfuldmagten.

Økonomi

I anlægsbudgettet for 2022 er der afsat 10 mio. kr. til projekt Dronningensgade - provenu, Bydelsstrategi under
Økonomiudvalget.

Personale

Ingen bemærkninger.

Sundhed

Ingen bemærkninger.

Bilag

Bilag 1 - Dagsorden 22. sep 2021.

Bilag 2 - Oversigtskort

Bilag 3 - Midtbyprojekt

Direktionen indstiller,

at der meddeles en anlægsudgiftsbevilling på 10,000 mio. kr. til projekt Bydelsstrategi Hjørring, og
at bevillingen finansieres ved frigivelse af den afsatte bevilling på 10,000 mio. kr. til Dronningensgade -
provenu, Bydelsstrategi.

Beslutning

Økonomiudvalget anbefaler, at indstillingen følges

Jørgen Bing og Mai-Britt Beith deltog ikke i mødet.
Bilag

Dagsorden 22. september 2021

A0_situationsplan_2021



Midtbystrategi projekt



Punkt 6: Afhentningsskab til pas

23.09.02-G01-93-21

Resume

For at fremme sikkerheden omkring det danske pas, skal pas udstedt efter 1. januar 2022 afhentes ved
personligt fremmøde i Borgerservice ved forevisning af dokumentation for identitet. I forbindelse med
indgåelse af koncessionsaftale med en ny leverandør af pas- og kørekortløsning har Hjørring Kommune option
på indkøb og opstilling af et afhentningsskab til pas. Afhentningsskabet opfylder betingelserne, da det skal
åbnes ved hjælp af det gamle pas eller NemID/MitID og en telefonkode. Borgerservice foreslår, at
afhentningsskabet til pas placeres i vindfanget i indgangen til Borgerservice fra Søndergade.

Sagsfremstilling

Justitsministeriet har ønsket at fremme sikkerhed omkring det danske pas ved en række initiativer. Et af
initiativerne er, at borgerne skal afhente deres pas ved personligt fremmøde i Borgerservice og fremvisning af
dokumentation for identitet. Årsagen er, at der på landsplan årligt forsvinder 1200 pas i posten. Konsekvensen
af ændringen for Borgerservice er, at antallet af personlige henvendelser om pas fordobles fra ca. 7000
henvendelser til 14.000 henvendelser årligt

Hjørring Kommune har pr. 16. februar indgået koncessionsaftale med en ny leverandør af pas- og
kørekortsystem. I aftalen indgår et betjeningsmodul til et afhentningsskab som standard, og en option på
indkøb af skuffemoduler. Der er 152 skuffer i hvert modul. Borgerservice vil erfaringsmæssigt have brug for to
skuffemoduler. Afhentningsskabet opfylder betingelserne, da det skal åbnes ved hjælp af det gamle pas eller
NemID/MitID og en telefonkode.

Skufferne i modulerne findes i to størrelser. Skuffer der passer i størrelsen til et pas og skuffer i A4 størrelse.
Det betyder, at afhentningsskabet også kan bruges til f.eks. afhentning af IT-udstyr eller nøgler til Feriefondens
boliger. Betjeningsmodulet indeholder bl.a. trykfølsom skærm, stregkodelæser, højtaler, paslæser og
hullemaskine til gamle pas. Borgerservice foreslår, at Hjørring Kommune benytter sig af optionen og i første
omgang indkøber to skuffemoduler til pas.

Når passene kommer med posten til Borgerservice, bliver alle pas scannet ind i pas- og kørekortsystemet.
Borgerservice har pligt til at føre en fuldstændig fortegnelse over de pas, der er i vores varetægt. Systemet
fortæller medarbejderen, om passet kan blive lagt til afhentning i udleveringsskabet, eller om det er et af de få
særlige pas, der skal udleveres af en medarbejder. Medarbejderen scanner igen passet i skabets paslæser, og
borgerens højde aflæses, således at passet kan lægges i en skuffe, der passer til borgerens højde.

Borgerne afhenter det nye pas enten ved at lægge det gamle pas ind i skabets paslæser, eller ved brug af
NemID/MitID. Hvis borger ønsker at beholde det gamle pas, annulleres passet i hullemaskinen, så borgeren
kan få det gamle, nu ugyldige pas med sig. Afhentningsskabet har direkte forbindelse med pas- og
kørekortsystemet, således passet automatisk afgangsføres i Politiets registre.

Borgerservice foreslår, at afhentningsskabet placeres i vindfanget i indgangen til Borgerservice fra
Søndergade. Fordelen herved er, at borgene kan få adgang til skabet også udenfor den normale åbningstid i
Borgerservice. Skabet skal boltes til væggen eller gulvet, og der skal være videoovervågning og internet. Der
er allerede videoovervågning i vindfanget, og der kan let etableres internet fra Borgerservice.



Der skal installeres en særlig lås på den yderste skydedør, med hvilken borgerne kan få adgang med det gule
sygesikringskort, men kun, hvis borgeren har et uafhentet pas i skabet. Den inderste skydedør skal
forstærkes, så den ikke kan skubbes op. Af sikkerhedsmæssige årsager bør der ikke være adgang til vindfang
og skab i nattetimerne.

Alternativet til at opsætte skabet i vindfanget i Søndergade er, at afhentningsskabet placeres inde i
borgerservicelokalet. Det vil betyde, at borgernes adgang til afhentningsskabet vil blive begrænset af
åbningstiden i Borgerservice.

Af praktiske årsager opsættes der ikke afhentningsskabe på bibliotekerne i Hirtshals, Sindal og Vrå. Hidtil har
borgerne disse steder fået passet sendt hjem med posten, eller de har afhentet passet i Borgerservice i
Hjørring. Netop fordi Borgerservice skal have fuldkommen styr på beholdningen af pas, er det ikke
hensigtsmæssigt, at passene ligger på flere forskellige lokationer, og fragtes frem og tilbage. Der er ingen
systematisk intern post mellem Rådhuset og Bibliotekerne, og medarbejderne må ikke medbringe post eller
pas i deres private biler, når de kører ud til Bibliotekerne.
Lovgrundlag

Bekendtgørelse om pas m.m. BEK nr. 2693 af 28/12/2021.

Økonomi

Udgiften til skuffemoduler, lås og forstærkning af dør afholdes indenfor budgettet for Borgerservice.

Personale

Ved etablering af et selvbetjent passkab kan de 7.000 ekstra ekspeditioner håndteres uden tilførsel af
personaleressourcer.

Sundhed

Ingen bemærkninger.

Økonomi- og arbejdsmarkedsdirektøren indstiller, at

der indkøbes og opsættes et afhentningsskab til pas i Borgerservice i Hjørring
afhentningsskabet placeres i vindfanget til indgangen til Borgerservice fra Søndergade

Beslutning

Økonomiudvalget godkendte indstillingen.

Jørgen Bing og Mai-Britt Beith deltog ikke i mødet.



Punkt 7: Fremtidig brug af ejendomme på Børne, Fritids- og
Undervisningsudvalgets område

82.00.00-G01-6-21

Resume

Børne-, Fritids- og Undervisningsudvalget skal tage stilling til den videre disponering af ejendommene i Vrå by
på adresserne Østergade 21, Højskolevej 11, Græsvangen 9 og Skolegade 6, når det nye undervisningstilbud
og dagtilbud er taget i brug samt ejendommen Høngårds Ager 15 i Hjørring.

Sagsfremstilling

Vrå Undervisningssted og Børnehuset Vrå er flyttet i nye lokaler ved årsskiftet 2021/2022, og dermed bliver de
hidtidige ejendomme i overskud. Derudover har Hjørring Nordvestskole ejendommen Høngårds Ager 15 i
Hjørring i overskud.

Med indstilling om overdragelse til Økonomiudvalget pr. 1. februar 2022, har Børne-, Fritids- og
Undervisningsforvaltningen følgende ejendomme:

Skolegade 6, 9760 Vrå.

Ejendommen har hidtil huset Vrå Undervisningssted. Ejendommen består af flere bygninger, der er opført i
henholdsvis 1927, 1956, 1992, 1997,1998, 2000 og 2003 og har et samlet erhvervsareal på 6.951 m2. Dertil
kommer en del udhuse, der er opført løbende på i alt 355 m2. Grundarealet på matrikelnr. 2b er 27.829 m².

Østergade 21, 9760 Vrå

Ejendommen har hidtil været en del af Børnehuset Vrå. Huset er opført i 1980 og har et samlet erhvervsareal
på 487 m2. Dertil kommer et udhus på 6 m2. Grundarealet på matrikelnr. 1cl og 1ni er på samlet 3.400 m2

Højskolevej 11, 9760 Vrå

Ejendommen har hidtil været en del af Børnehuset Vrå. Huset er opført i 1994 og har et samlet erhvervsareal
på 265 m2. Dertil kommer en pavillon på 30 m2 og et udhus på 11 m2. Grundarealet på matrikelnr. 9s og 9aa
er på samlet 42.518 m2.

Vrå Undervisningssted har benyttet matrikelnr. 9s som idrætsområde, mens skolen var på adressen
Skolegade 6. Der har aldrig været en skriftlig aftale mellem skole og børnehave, men en mundtlig aftale om, at
skolen brugte arealet. Da skolen nu er flyttet, har de ikke længere brug for arealet som idrætsområde.

Græsvangen 9, 9760 Vrå

Ejendommen har hidtil været en del af Børnehuset Vrå. Huset er opført i 1968 og har et samlet erhvervsareal
på 627 m2. Dertil kommer en kælder på 52 m2. Grundarealet på matrikelnr. 1ug er 1.955 m2.

Høngårds Ager 15, 9800 Hjørring



Ejendommen er en del af Hjørring Nordvestskole og har tidligere været brugt som en del af Lundergaard
Undervisningssteds SFO (Lille Lundergaard). Huset er opført i 1975, ombygget i 1993 og har et samlet
erhvervsareal på 220 m2. Dertil kommer et redskabshus på 163 m2 samt et udhus på 23 m2. Grundarealet på
matrikelnr. 1hr er 16.874 m2.

Sagen behandles i Økonomiudvalget 9. februar 2022.
Lovgrundlag

Lov om kommunernes styrelse.

Økonomi

Den økonomiske forudsætning for at skole og daginstitution i Vrå kan videreføres på deres nye adresse er, at
det samlede driftsbudget vedrørende forbrugsafgifter og vedligehold forbliver under Børne-, Fritids-, og
Undervisningsudvalget. Det ses derfor ikke muligt at medsende driftsbudget til Økonomiudvalget ved
overdragelse af Skolegade 6, Østergade 21, Højskolevej 11 og Græsvangen 9.

Til dækning af forbrugsafgifter og vedligehold vedr. Høngårds Ager 15 i Hjørring overdrages 90.553 kr. til
Økonomiudvalget.

Personale

Ingen bemærkninger.

Sundhed

Ingen bemærkninger.

Bilag
Kort over:

1. Skolegade 6, 9760 Vrå

2. Østergade 21, 9760 Vrå

3. Højskolevej 11, 9760 Vrå

4. Græsvangen 9, 9760 Vrå

5. Høngårds Ager 15, 9800 Hjørring

Direktionen indstiller,

at Børne-, Fritids- og Undervisningsudvalget anbefaler overfor Økonomiudvalget,

at ejendommene Skolegade 6, Østergade 21, Højskolevej 11 og Græsvangen 9, alle beliggende 9760
Vrå samt Høngårds Ager 15 i Hjørring, overdrages til Økonomiudvalget pr. 1. februar 2022.

Historik

Beslutning fra Børne-, Fritids- og Undervisningsudvalget 2022-2025, 10. januar 2022:

Punktet udsættes.



Beslutning fra Børne-, Fritids- og Undervisningsudvalget 2022-2025, 31. januar 2022:

Børne-, Fritids- og Undervisningsudvalget godkendte indstillingen.

Thomas Klimek (A) var fraværende.
Beslutning

Økonomiudvalget godkendte indstillingen.

Jørgen Bing og Mai-Britt Beith deltog ikke i mødet.
Bilag

Kort Skolegade 6, Vrå

Kort Østergade 21, Vrå

Kort Højskolevej 11

Kort Græsvangen 9, Vrå

Kort Høngårds Ager 15_LI



Punkt 8: Stillingtagen til videreførelse af Det Politiske Koordinationsudvalg
for Sundhed

29.30.00-P35-1-22

Resume

Byrådet skal tage stilling til en videreførelse af Det Politiske Koordinationsudvalg for Sundhed i byrådsperioden
2022-2025, og forelægges i den forbindelse forslag til et revideret kommissorium for udvalget.

Sagsfremstilling

Hjørring Kommune har siden 2014 haft nedsat Det Politiske Koordinationsudvalg for Sundhed (DPKS) med
repræsentanter for alle politiske udvalg, der har betydning for kommunens samlede sundhedsopgaver. Byrådet
skal tage stilling til, om DPKS ønskes videreført i indeværende byrådsperiode. Forslag til revideret
kommissorium for Det Politiske Koordinationsudvalg for Sundhed fremgår af bilag 1.

DPKS skal overordnet sikre den politiske koordinering af sundhedsinitiativer i Hjørring Kommune, herunder en
forstærket politisk bevågenhed og synlighed af Hjørring Kommunes initiativer på sundhedsområdet. Udvalget
har ikke selvstændig beslutningskompetence på sundhedsområdet, men kan yde rådgivning og sparring til de
stående fagudvalg og Økonomiudvalget.

Sundheds-, Ældre- og Handicapudvalget (SÆH-udvalget) kan beslutte, at DPKS skal drøfte og give input til
kommunens sundhedspolitik, sundhedsaftale mellem kommunen og regionen, praksisplan for almen praksis
og andre relevante aftaler og politikker, som dækker kommunens sundhedsopgaver.

Derudover skal DPKS koordinere arbejdet med implementering af sundhedspolitikken og være bindeled til
Kommunalt Lægeligt Udvalg (KLU). Der foreslås et årligt dialogmøde med repræsentanter for de praktiserende
læger i KLU.

Formand og næstformand for SÆH-udvalget er fødte medlemmer af udvalget. Formanden for SÆH-udvalget
varetager formandskabet. De øvrige fagudvalg udpeger en repræsentant fra formandskabet. Byrådet udpeger
yderligere 5 repræsentanter.

Lovgrundlag

Sundhedslovens § 119 vedrørende, at Kommunalbestyrelsen har ansvaret for ved varetagelsen af
kommunens opgaver i forhold til borgerne at skabe rammer for en sund levevis.

Økonomi

I den forrige byrådsperiode blev det afgående DPKS bevilliget en pulje på 250.000 kr. og dertil var der ubrugte
midler på 38.000 kr., dvs. at DPKS i alt havde 288.000 kr. at disponere over. I 2021 var der 4.900 kr. tilbage i
puljen, som overføres til 2022.

Puljen har været anvendt til understøttende initiativer til implementering af sundhedspolitikken, og afholdelse
af udgifter til arrangementer i tilknytning til udarbejdelse af sundhedspolitikken.

Personale

Ingen bemærkninger.



Sundhed

DPKS skal blandt andet være med til at skabe synlighed af Hjørring Kommunes initiativer på
sundhedsområdet.

Bilag

1. Forslag til revideret kommissorium for Det Politiske Koordinationsudvalg for Sundhed

Direktionen indstiller,

at Sundheds-, Ældre- og Handicapudvalget overfor Økonomiudvalg og Byråd anbefaler,

at der tages stilling til en videreførelse af Det Politiske Koordinationsudvalg for Sundhed i byrådsperioden
2022-2025, og herunder forslag til revideret kommissorium for udvalget.
at der tages stilling til, om der skal afsættes en pulje til Det Politiske Koordinationsudvalg for Sundhed
samt finaniseringen heraf.

Historik

Beslutning fra Sundheds-, Ældre- og Handicapudvalget 2022-2025, 1. februar 2022:

Sundheds-, Ældre- og Handicapudvalget godkendte indstillingen med den justering, at Sundheds-, Ældre- og
Handicapudvalget ikke kan anbefale, at der udpeges yderligere 5 byrådsmedlemmer udover en repræsentant
fra formandsskabet fra fagudvalgene.

Sundheds-, Ældre- og Handicapudvalget deltager, som det eneste fagudvalg, med formandskabet.

Beslutning

Økonomiudvalget anbefaler, at indstillingen følges.

Under forudsætning af at Byrådet godkender sammensætningen udpegede Økonomiudvalget næstformand
Per Møller som udvalgets repræsentant.

Jørgen Bing og Mai-Britt Beith deltog ikke i mødet.
Bilag

Forslag til revideret kommissorium for Det Politiske Koordinationsudvalg for Sundhed



Punkt 9: Ældrerådets vedtægter 2022-2025

27.69.40-A08-1-21

Resume

På baggrund af ønske om præcisering og forventningsafstemning fremsendes forslag til ændringer i
Ældrerådets vedtægter for 2022-2025.

Sagsfremstilling

I henhold til § 30 i Lov om Retssikkerhed på det sociale område skal kommunerne etablere et ældreråd.
Ældrerådets medlemmer vælges ved direkte valg.

Der blev afholdt Ældrerådsvalg i forbindelse med valg til Byrådet og Regionsrådet i november 2021. Her blev
der valgt et nyt Ældreråd for perioden 2022-2025.

Byrådet skal i samarbejde med Ældrerådet fastlægge rammerne for Ældrerådets arbejde og Byrådet skal
derfor godkende forslag til vedtægter for perioden.

På baggrund af praksis og erfaringer fra seneste valgperiode samt foreløbige forslag til ændringer fra
Ældrerådet fra det konstituerende møde fremlægges forslag til ændringer i vedtægten for 2022-2025. Formålet
med ændringerne er ønsket om en præcisering og forventningsafstemning.

Forslag til ændringer fremgår af bilag 1.

Arbejdet med vedtægterne tager afsæt i notat om ældreråd (bilag 2), som er udarbejdet af jurist på baggrund
af lovgivning, forarbejder og praksis om ældreråd.

Ældrerådet har fremsat ønske om at præcisere, at valg sker ved fremmøde i vedtægtens § 5, stk. 1. Byrådet
tager stilling til om ønsket om fremmødevalg skal indarbejdes i vedtægterne.

De væsentligste ændringer til vedtægterne vedrører:

Præcisering af Ældrerådets høringsret (§ 3, stk. 1a)
En tilføjelse om at Ældrerådet er uafhængig af partipolitiske og organisatoriske interesser og dermed
udelukkende skal vurdere sagerne ud fra, hvad der er til gavn for de ældres behov og ønsker (§ 2, stk. 3)
Præcisering af fremgangsmåde, hvis Ældrerådet ønsker besigtigelse af kommunale tilbud (§ 3, stk. 7)
Præcisering af Ældrerådets mulighed for at få opdateringer om forhold vedrørende ældre, som i forvejen
er udarbejdet (§ 3, stk. 8)
Uddybning af indholdets af evt. sekretariatsbetjening af Ældrerådet (§ 7, stk. 2)
Uddybning og præcisering af Ældrerådets samarbejde med Byråd, direktion m.fl. (§ 8, stk. 2)
Præcisering af høringsperioden og fremgangsmåde ved sager af hastende karakter (§ 8, stk. 4).

Foruden ovenstående er der rykket rundt på paragraffer, således at vedtægten fremstår mere stringent og
præcis. Her er der således ikke tale om indholdsmæssige ændringer.

Høring:



Ældrerådet har på mødet den 10. januar 2022 afgivet følgende høringssvar (bilag 3):

Ældrerådet ville gerne at forslaget om fremmødevalg indarbejdes i selve forslaget til vedtægten inden byrådets
behandling. Ældrerådet foreslår at § 4 stk. 4 tages ud, da det er overflødigt.

Forvaltningens kommentar til Ældrerådets høringssvar:

Forslaget om at § 4, stk. 4 tages ud bør imødekommes da bestemmelsen er overflødig.
Lovgrundlag

Retssikkerhedslovens bestemmelser vedrørende ældreråd (bekendtgørelse af lov om retssikkerhed og
administration på det sociale område): §§ 30 - 33 (se bilag 3).

Økonomi

Ingen bemærkninger.

Personale

Ingen bemærkninger.

Sundhed

Ingen bemærkninger.

Bilag

1. Udkast til Ældrerådets vedtægt 2022-2025

2. Notat om ældreråd

3. Retssikkerhedslovens bestemmelser vedrørende Ældreråd

4. Høringssvar til vedtægter - Ældrerådet

Direktionen indstiller,

at Økonomiudvalget
udarbejder indstilling til Byrådet med stillingtagen til ældrerådets ønske om at indarbejde
bestemmelse om fremmødevalg i vedtægterne
i øvrigt anbefaler at Byrådet godkender vedtægterne justeret med forslaget fra Ældrerådet om, at
§4, stk. 4 tages ud

Beslutning

Økonomiudvalget indstiller

at der ikke indarbejdes bestemmelse om fremmødevalg i vedtægterne, men at stillingtagen til dette som
vanligt sker i forbindelse med tilrettelæggelse af valget
at §4, stk. 4 tages ud
at vedtægterne i øvrigt godkendes



Jørgen Bing og Mai-Britt Beith deltog ikke i mødet.
Bilag

Udkast til Ældrerådets vedtægter 2022-2025

Notat om Ældreråd

Retssikkerhedslovens bestemmelser vedrørende ældreråd

Høringssvar til vedtægter - Ældreråd



Punkt 10: Jyllandsgade 5-11 m.fl., Hirtshals. Vedtagelse af
kommuneplantillæg og lokalplan for en dagligvarebutik

01.02.05-P16-7-21

Resume

Projektet omhandler etableringen af en dagligvarebutik ved bymidten i Hirtshals i et område der er udbygget til
boligformål.

Forslag til kommuneplantillæg nr. 5 og forslag til lokalplan nr. 202-L08 har været fremlagt i offentlig høring i 8
uger. Kommunen har modtaget 2 høringssvar til planforslagene. Teknik- og Miljøudvalget skal tage stilling til,
om planforslagene skal fremsendes til Byrådet med anbefaling af vedtagelse.

Sagsfremstilling

Baggrunden for udarbejdelse af planlægningen er et ønske om at etablere en butik på 1.200 m2 på en central
beliggenhed i Hirtshals, se bilag 1 – Oversigtskort. Byrådet sendte forslag til planerne i høring på mødet d. 27.
oktober 2021.

Planforslagene har været fremlagt i offentlig høring i 8 uger fra den 2. november til den 28. december 2021.
Planforslagene kan ses på hhv. bilag 2 -Kommuneplantillæg nr. 5 – Centerområde ved Jyllandsgade Hirtshals
og bilag 3 - Lokalplan nr. 202-L08 – Centerområde ved Jyllandsgade og Svinget, Hirtshals.

I høringsperiode har kommunen modtaget 2 høringssvar. Det ene fra en virksomhed med en positiv
tilkendegivelse overfor etablering af en butik. Det andet høringssvar er fra FBL og omhandler den
bevaringsværdige bygning og kulturmiljøet i Hirtshals. Se høringssvarene i bilag 4 – Indkomne høringssvar.

FBL mener at værdier går tabt, når man giver tilladelse til at nedrive en bevaringsværdig bygning, der er
udpeget i kommuneplanen. Derudover mener FBL at kulturmiljøet, der omhandler byplanen for Hirtshals By
med udgangspunkt i Steen Eiler Rasmussens plan fra 1922, vil blive væsentligt forringet og svækket, da
lokalplanen giver mulighed for en åben parkeringsplads ud til Jyllandsgade, og at der derfor ikke vil være en
bygningsmasse der markerer gadeforløbet, der er essensen i planen fra 1922 og derved kulturmiljøet.

Administrationen vurderer, at det væsentlige i kulturmiljøet er gadestrukturen og at denne ikke bliver ændret
gennem planlægningen. Administrationen vurderer ikke, at den eksisterende bebyggelse fremstår som en
markant randbebyggelse, der forstærker gadestrukturen væsentligt.

Administrationen vurderer, at indsigelsen ikke giver anledning til ændringer i lokalplanen.

Lovgrundlag

Planloven § 27

Lov om miljøvurdering af planer og programmer og af konkrete projekter §§ 8-11 om miljøvurdering, screening,
høring af myndigheder og andre interesseorganisationer, samt offentliggørelse.

Økonomi

Ingen bemærkninger.

Personale



Ingen bemærkninger.

Sundhed

Denne plan er omfattet af Lov om miljøvurdering af planer og programmer og af konkrete projekter.
Administrationen har i henhold til Lov om miljøvurdering af planer og programmer foretaget en screening af
planernes mulige indvirkninger på miljøet. På baggrund af screeningen er det vurderet, at der ikke skal
foretages en miljøvurdering.

Afgørelsen om ikke at udarbejde en miljørapport har været annonceret samtidig med den offentlige høring af
planforslagene. Afgørelsen er ikke blevet påklaget, og klagefristen er udløbet.

Bilag

Bilag 1 - Oversigtskort.

Bilag 2 - Kommuneplantillæg nr. 5 – Centerområde ved Jyllandsgade Hirtshals.

Bilag 3 - Lokalplan nr. 202-L08 – Centerområde ved Jyllandsgade og Svinget, Hirtshals.

Bilag 4 - Indkomne høringssvar.

Direktionen indstiller,

?at Teknik- og Miljøudvalget fremsender kommuneplantillæg nr. 5 – Centerområde ved Jyllandsgade,
Hirtshals til Byrådet med anbefaling af vedtagelse, og
?at Teknik- og Miljøudvalget fremsender lokalplan nr. 202-L08 – Centerområde ved Jyllandsgade og
Svinget, Hirtshals til Byrådet med anbefaling af vedtagelse.

Historik

Beslutning fra Teknik- og Miljøudvalget 2022-2025, 1. februar 2022:

Indstillingerne blev godkendt.

Beslutning

Økonomiudvalget anbefaler, at indstillingen følges.

Jørgen Bing deltog og Mai-Britt Beith ikke i mødet.
Bilag

Bilag 1 - Oversigtskort

Bilag 2 - Kommuneplantillæg nr. 5 – Centerområde ved Jyllandsgade, Hirtshals

Bilag 3 - Loklaplan nr. 202-L08 - Centerområde ved Jyllandsagde og Svinget, Hirtshals

Bilag 4 - Indkomne høringssvar



Punkt 11: Udlejning af offentlige arealer og vejarealer til opstilling af el-
ladestandere

01.00.05-A00-1-22

Resume

Et af indsatsområderne i Hjørring Kommunes energiplan fra december 2020 er at gøre kommunen klar til flere
elbiler. Teknik- og Miljøudvalget bedes tage stilling til, om man kan anbefale Økonomiudvalg og Byrådet de
foreslåede vilkår for, at offentlige parkeringsarealer stilles til rådighed for opstilling af elladestandere. Der skal
desuden tages stilling til det videre forløb, når ny lovgivning på området forventes at træde i kraft i foråret
2022.

Sagsfremstilling

Det har hidtil politisk været et ønske, at der opstilles flere ladestandere til elbiler i Hjørring Kommune. Dette
blev i december 2020 understreget med vedtagelse af Hjørring Kommunes Energiplan 2.0. En af
målsætningerne i Energiplanen er, ”at infrastrukturen i Hjørring Kommune i 2030 er klar til 13.000 personelbiler
og støtte omlægningen fra benzin- og dieselbiler til elbiler, samt sikre at der er lokalt produceret VE-strøm nok
til de mange nye elbiler”. Desuden opleves en stigende efterspørgsel på ladestandere fra både kommunens
borgere og turister, som ikke oplever antallet af eksisterende ladestandere som værende tilstrækkeligt.

Der findes for nærværende ikke en hjemmeside eller anden digital platform, som giver et fuldt overblik over
ladestandere i Hjørring Kommune. Med ønsket om at sikre egne beboere størst mulig tilgængelighed, kan
eksempelvis boligforeninger have interesse i ikke at lade deres ladestandere optræde på en offentlig
tilgængelig platform. Dog har hovedparten af ladeoperatører antageligvis interesse i at udbrede kendskabet til
deres ladestandere, og vælger derfor at lade placeringen af deres ladestandere udstille på offentligt
tilgængelige platforme, som eksempelvis plugshare.com (billedeksempler er vist i bilag 1).

Ikke alle eksisterende ladepladser i Hjørring Kommune er forbeholdt elbiler. Det kan konstateres, at nogle af
ladepladserne – især i Hjørring midtby – i høj grad benyttes til parkering af ikke eldrevne køretøjer. Når
vejrsituationen i foråret 2022 tillader det, vil der blive svejset ”ELBIL” i termoplast på asfalten ved de
pågældende ladepladser. Anlægsomkostningerne finansieres af anlægsmidler, der i november 2021 blev
frigivet til blandt andet at understøtte implementeringen af Energiplan 2.0, herunder ladeinfrastruktur.

Indenfor de seneste par måneder, har flere ladeoperatører udvist interesse for at opstille ladestandere på flere
lokationer i kommunen, og der er indkommet konkrete ansøgninger på lokationer i Hjørring og i Lønstrup (se
kort i bilag 2).

Ifølge Kommunalfuldmagten og Planloven er der aktuelt ikke lovhjemmel til, at kommuner kan medfinansiere
offentligt tilgængelig ladeinfrastruktur. Kommunerne må derimod gerne finansiere ladestandere til egen flåde,
såsom en hjemmeplejes elbiler. Kommunerne kan dog stille arealer til rådighed for ladeoperatører efter
gæsteprincippet, hvor ladeoperatøren finansierer opstillingen af ladeinfrastruktur. Dette vil sige, at
ladestandere i dag udelukkende kan opstilles og drives på markedsvilkår. Ladeoperatørerne har indtil nu
primært udvist interesse for at opstille og drive ladestandere i større byer med tæt bebyggelse, ofte i form af
etagebyggeri.

For at sikre en mere udbredt ladestruktur i Danmark, har regeringen sendt forslag om lov om infrastruktur for
alternative drivmidler til transport i høring. Lovforslaget forventes vedtaget den 1. april 2022.

Indtil ovennævnte lovforslag vedtages og træder i kraft, opstilles ladestandere på vejarealer i henhold til Lov
om offentlige veje m.v., hvilken, jf. §80 stk. 2, muliggør at vejmyndigheden kan opkræve betaling for brug af
vejarealet. Der er dog ikke pligt til at opkræve betaling for brug af arealet. Med vedtagelse af lovforslaget



bortfalder denne valgmulighed (§6, stk. 4), og der vil således altid skulle opkræves som minimum de faktiske
udgifter for udlejede arealer.

Med ønsket om at øge tiltrækningen af ladeoperatører til Hjørring Kommune anbefaler administrationen, at der
i perioden frem til vedtagelse og ikrafttrædelse af forslag om lov om infrastruktur for alternative drivmidler til
transport, tillades at indgå kontrakter om leje på vejarealer, hvor der ikke opkræves betaling for leje af
parkeringsarealerne. Træder lovforslaget i kraft med den nuværende ordlyd, kan der maksimalt indgås
kontrakt for en periode af 10 år. Aftalen kan dog omfatte en kontraktperiode på op til 15 år, hvis hensynet til
ekstraordinære investeringer i infrastruktur taler herfor. Dette være sig eksempelvis investeringer i anlægs- og
ledningsarbejder i jorden.

Udkast til ”Forpagtningsaftale om leje af areal til el-ladestander” findes vedlagt i bilag 3. Såfremt
forpagtningsaftalen godkendes, vil den være udgangspunkt for aftalegrundlag for de nyligt indkomne samt
øvrige ansøgninger om opstilling af ladestandere i Hjørring Kommune. Der vil således være tale om en
standardkontrakt, som kan tilpasses, så den imødekommer eventuelle stedspecifikke hensyn. Det være sig
eksempelvis geografisk placering og investeringsbehov i netkapacitet.

I det tilfælde der er tale om et parkeringsareal, som er placeret på en kommunalt ejet matrikel (ikke en
vejmatrikel), så skal der indgås en lejekontrakt på samme vis som ved andre kommunale arealer, hvor der
opkræves betaling tilsvarende niveauet for markedsleje. Skulle en ladeoperatør ansøge om opstilling af
ladestandere på kommunalt ejet matrikel, hvor niveauet for markedsleje ikke er kendt, så fastsættes dette af
en ekstern valuar.

Administrationen anbefaler, at behovet for at vægte forholdet mellem parkeringspladser og ladepladser i de
kommende år løbende vurderes i takt med elbilers udbredelse, således at behovet for parkeringspladser til
ikke eldrevne biler også tilgodeses.

Udover de allerede indkomne ansøgninger er der forhåbningen, at denne forpagtningsaftale frem til vedtagelse
og ikrafttrædelse af det tidligere nævnte lovforslag, kan medvirke til at øge interessen for ladeoperatørerne,
således at vi kan se ind i en turistsæson med flere tilgængelige ladestandere i Hjørring Kommune. Såfremt
forpagtningsaftalen godkendes, vil dette være med til at behandling af ansøgninger og de efterfølgende
anlægsarbejder hurtigere kan iværksættes. Når det nye lovgrundlag vedtages, forventeligt den 1. april 2022, vil
administrationen gøre status over udbredelsen af ladestandere i kommunen, og samtidig se på behovet for at
udarbejde en strategi og/eller gennemføre kommunale udbud af kommunale arealer til opstilling af
ladestandere. Status og administrationens vurdering fremlægges til politisk behandling umiddelbart efter
vedtagelsen af den nye lovgivning.
Lovgrundlag

Lov om offentlige veje mv. nr. 1520 af den 27. december 2014, Kommunalfuldmagtsreglerne,
Lovbekendtgørelse nr. 47 af den 15. januar 2019 om kommunernes styrelse samt Forvaltningsretlige
grundsætninger.

Høring over udkast til lovforslag om infrastruktur for alternative drivmidler til transport (AFI-loven). Forventes
vedtaget den 1. april 2022.

Energiplan 2.0 – Vejen til bæredygtig vækst – Hjørring Kommune 2020-2030 (vedtaget december 2020).

Økonomi



Økonomiudvalget besluttede den 17. november 2021 at frigive anlægsmidler, i alt 4,000 mio. kr., til en række
forskellige formål. Der blev blandt andet frigivet 1,500 mio. kr. til fremadrettede arbejder med klima og energi,
herunder indsatser der fremgår af energiplan 2.0.
Personale

Ingen bemærkninger.

Sundhed

Ingen bemærkninger.

Bilag

Bilag 1 - Overblik over eksisterende ladestandere i Hjørring Kommune.

Bilag 2 - Overblik over placeringer, der er udvist interesse for samt ansøgte placeringer.

Bilag 3 - Forpagtningsaftale om leje af areal til el-ladestander (standardaftale).

Direktionen indstiller,

at Teknik- og Miljøudvalget anbefaler Økonomiudvalget og Byrådet:
at der i perioden frem til 1. april 2022 kan indgås forpagtningsaftaler, hvor der ikke opkræves
betaling, såfremt ladeoperatører påtager sig etableringsudgifterne og efterfølgende driver
ladestandere på de pågældende parkeringsarealer (vejmatrikler).
at ”Udkast til forpagtningsaftale for el-ladestander” anvendes som udgangspunkt for
forpagtningsaftaler.
at der kan indgås forpagtningsaftaler på parkeringsarealer på kommunalt ejede matrikler (ikke
vejmatrikler) i henhold til niveauet for markedsleje.
at administrationen bemyndiges til løbende at vurdere behovet for ladestandere i takt med
udbredelsen af elbiler, og indgå forpagtningsaftaler med ladeoperatører i henhold hertil.
at administrationen efter vedtagelse af lov om infrastruktur for alternative drivmidler til transport gør
status over udbredelsen af ladestandere og fremlægger denne status politisk med henblik på
stillingtagen til, om der skal igangsættes udarbejdelse af en ladestanderstrategi og/eller
udarbejdelse af et udbudsmateriale omkring udbud af kommunale arealer til opstilling af
ladestandere.

Historik

Beslutning fra Teknik- og Miljøudvalget 2022-2025, 1. februar 2022:

Teknik- og Miljøudvalget anbefaler Økonomiudvalget og Byrådet:

at forvaltningen i perioden frem til 1. april 2022 bemyndiges til at indgå forpagtningsaftaler, idet der skal
opkræves betaling for de faktiske omkostninger i henhold til vejlovens regler.
at der kan indgås forpagtningsaftaler på parkeringsarealer på kommunalt ejede matrikler (ikke
vejmatrikler) i henhold til niveauet for markedsleje.
at ”Udkast til forpagtningsaftale for el-ladestander” anvendes som udgangspunkt for forpagtningsaftaler
med opkrævning af betaling, jf. de to ovenstående punkter.
at administrationen efter vedtagelse af lov om infrastruktur for alternative drivmidler til transport gør
status over udbredelsen af ladestandere og fremlægger denne status politisk med henblik udarbejdelse
af en ladestanderstrategi.

Teknik- og Miljøudvalget besluttede desuden at indstille, at parkeringspladser kun i meget begrænset omfang
reserveres eksklusivt til elbiler, da der skal være plads til forskellige trafikanter.



Beslutning

Økonomiudvalget anbefaler, at indstillingen følges

Jørgen Bing og Mai-Britt Beith deltog ikke i mødet.
Bilag

Bilag 1 - Overblik over eksisterende ladestandere i Hjørring Kommune

Bilag 2 - Overblik over placeringer, der er udvist interesse for samt ansøgte placeringer

Bilag 3 - Forpagtningsaftale om leje af areal til el-ladestander



Punkt 12: Botilbuddet Udsigten - Domea Afd. 1934. Låneoptagelse og
kommunal garanti

03.01.04-S00-1-18

Resume

Godkendelse af belåning og garantistillelse til Domea Hjørring af 1934 / Botilbuddet Udsigten.

Sagsfremstilling

Ejendommen Buen 9 A-F i Hjørring blev opført som ældreboliger i 2003. Mens stueetagen er blevet benyttet
som botilbud for fysisk handicappede, har der været alvorlige problemer med udlejningen af de almindelige
ældreboliger på de tre øvrige etager med deraf følgende store kommunale udgifter til tomgangsleje. Byrådet
besluttede derfor i oktober 2019, efter aftale med ejendommens ejer, Domea Hjørring, at udskille Buen 9 som
en særskilt afdeling, Afd. 1934; ommærke hele den nye afdeling fra ældreboliger til ét samlet erhvervslejemål;
og endelig indgå en 30-årig lejekontrakt, hvor kommunen som lejer har overtaget det samlede lejemål til brug
for et nyt botilbud for unge. Botilbuddet, der har fået navnet "Udsigten", åbnede i januar 2021 i lokalerne på
1.-3. sal. Beboerne i stueetagen bor indtil videre stadig i ejendommen, mens man afventer opførelsen af 12
nye plejeboliger, der under navnet "Trianglen" ventes opført på Nordbovej 7-9.

Nu foreliggger den endelige finansiering af den nye afdeling 1934 til kommunens godkendelse.

Finansieringen af udskillelsen af botilbuddet som en selvstændig afdeling sker ved optagelse af et kontantlån
på 12,833 mio. kr. hos Nykredit. Hjørring Kommune skal
garantere 48,57 % af beløbet svarende til en garantiforpligtelse på 6,233 mio. kr. Det bemærkes, at garantien
modsvares af en nedbringelse af restgælden i den resterende del af afd. 1952, som ejendommen tidligere var
en del af.

Lånoptagelsen vil ikke, ifølge det af selskabet oplyste, betyde ændringer i den omkostningsbestemte husleje
for Botilbuddet Udsigten, i forhold til det hidtil budgetterede.

Lovgrundlag

Kommunen skal som tilsynsmyndighed godkende lånoptagelsen efter Almenboliglovens § 98.

Byrådet skal godkende den krævede kommunale garanti i henhold til Styrelseslovens § 41.

Økonomi

Jf. ovenfor. Det bemærkes, at kommunens risiko forøges, idet det den nuværende garanti i Afd. 1952 vedrører
den del af gælden, der står sidst i prioritetsrækkefølgen. Dette er ikke er tilfældet med gælden i Afd. 1934, og
risikoen for indfrielse er derfor større.

Personale

Ingen bemærkninger.

Sundhed

Ingen bemækninger.



Bilag

Bilag 1 - Kommunegaranti til godkendelse.
Direktionen indstiller,

at Økonomiudvalget anbefaler Byrådet at godkende, at Domea Hjørring, Afd. 1934, optager et kontantlån
med hovedstol på 12,833 mio. kr hos Nykredit Realkredit A/S, og
at Hjørring Kommune som kautionist og selvskyldner indestår for for de sidst prioriterede 48,57% af
restgælden på dette lån i hele lånets løbetid.

Beslutning

Økonomiudvalget anbefaler, at indstillingen følges.

Jørgen Bing og Mai-Britt Beith deltog ikke i mødet.
Bilag

Domea Hjørring, kommunegaranti 12833 tkr



Punkt 13: Boligselskabet BoVendia afd. 4 - Udlejning efter fleksible
udlejningsregler

03.10.00-G00-1-21

Resume

Økonomiudvalget skal tage stilling til ansøgning fra Boligselskabet BoVendia om udlejning efter særlige
kriterier gældende for selskabets afdeling 4.

Sagsfremstilling

Beboerne i afdeling 4 under Boligselskabet BoVendia besluttede på ordinært afdelingsmøde 7. september
2021 at fremsende ansøgning til BoVendias organisationsbestyrelse om tilladelse til, at en andel af afdelingens
120 familieboliger fremadrettet kan udlejes efter særlige kriterier. BoVendias organisationsbestyrelse
besluttede på sit møde 4. oktober 2021, at imødekomme ønsket fra afdelingsmødet.

Specifikt ønsker beboerne i afdeling 4, at personer i alderssegmentet +50 år får fortrinsret til 24 udvalgte
familieboliger i perioden 1. januar 2022 til 31. december 2025. I det tilfælde der ikke er boligsøgende der
opfylder det særlige +50 år kriterie, vil boligerne blive udlejet efter de almindelige ventelisteregler, så eventuel
tomgangsleje begrænses.

Ansøgningen vedrører 3 og 4-værelses boliger på mellem 112 og 118 m2 med en husleje pr. måned på
mellem kr. 6.029 og kr. 6.265. De 24 boliger er samlet i en bebyggelse med elevatoropgang. Boligerne er
beliggende på Trollhættanvej 28-34, 9800 Hjørring - i den vestlige del af Hjørring by nær skolen og
idrætshallen i Lundergård.

Boligområdet omtales ofte "Vestbyen", hvor BoVendia samlet har 345 boliglejemål fordelt på tre
boligafdelinger. Samtlige 345 boliger indgik for 10 år siden i en gennemgribende helhedsplan. Udover
boligreduktion og et tiltrængt løft af boligernes bygningsmæssige stand, havde planen også til formål at
forbedre det boligsociale miljø i området som helhed.

Afdeling 4 hørte på daværende tid under Hjørring Boligselskab, som i 2017 indgik i en fusion med fem øvrige
boligselskaber til det nuværende BoVendia. Som et bidrag til den boligsociale del af helhedsplanen ansøgte
Hjørring Boligselskab i efteråret 2009, i lighed med nærværende ansøgning, Hjørring Kommune om tilladelse
til at udleje de selvsamme 24 boliger med fortrinsret for segmentet +50 år. I ansøgningen fra 2009 blev det
fremført, at der kunne etableres et mere "roligt" boligområde, hvis +50 år segmentet fik bedre muligheder for at
vælge en bolig væk fra børnefamilier og den larm, det kunne medføre.

Byrådet imødekom ansøgningen, der var gældende i perioden 1. januar 2010 til 31. december 2013. Aftalen
skulle, ved ønske om forlængelse, senest tages op til revision 6 mdr. før udløb. Hjørring Boligselskabs
daværende organisationsbestyrelse tog på møde 17. oktober 2013 til efterretning, at der ikke ville blive
fremsendt ansøgning om aftaleforlængelse.

Vurderet ud fra de sagsakter administrationen har kunne lokalisere, har ingen boliger under afdeling 4 ved
Hjørring Boligselskab/BoVendia, i perioden 1. januar 2014 til 31. december 2021 været udlejet efter særlige
kriterier. Beslutningen fra beboerne i afdeling 4, af 7. september 2021, må derfor alt andet lige anses om et
ønske om at genindføre et særligt udlejningskriterie, som organisationsbestyrelsen i det daværende Hjørring
Boligselskab i efteråret 2013, ikke anså som relevant at ansøge om forlængelse af.



BoVendia har fremsendt en venteliste pr. 1. januar 2022 på 3 og 4-rums boliger, der omfatter både afd. 4, 5 &
6, fordelt på boligstørrelse og alder +- 50 år - tabel 1. Ved opgørelse af alder, er udgangspunktet alderen på
den person der har registreret sig på ventelisten. BoVendia gør opmærksom på, at ventelisten skal tages med
forbehold for unikke forhold, fx at samme person kan være skrevet op til flere boligstørrelser.

Tabel 1

Boligstørrelse I alt Maks. 49 år 50 år+ 50 år+ %

3. rums 103 34 69 67

4. rums 73 31 42 58

Sum 176 65 111 63

Den procentuelle aldersmæssige fordeling blandt de nuværende lejere, både opgjort for alle boligerne under
afdelingerne 4, 5 & 6, samt blandt de 24 boliger under afd. 4, der ønskes udlejet efter særlige kriterier, ses af
tabel 2. Udgangspunktet er alderen på de registrerede lejere af boligerne og opgørelsen skal tages med det
forbehold, at BoVendia ikke har mulighed for at trække den aldersmæssige fordeling på eventuelle øvrige
medlemmer i husstandene.

Tabel 2 - Aldersfordeling procent

Boliglejemål Alder
?

Maks . 49
år

50 år
+

50 år+
%

Afd. 4, 5 & 6 i alt 345 19 31 50 50

Særlige
udlejningskriterier 24 29 4 67 67

Administrationens vurdering

Administrationen vil anbefale at imødekomme ansøgningen med det formål at afsøge perspektiver og opnå
nogle erfaringer for etablering af mindre enklaver af seniorbofællesskaber i den almene boligsektor på sigt.
Anbefalingen skal derfor betragtes som en forsøgsordning, idet der ikke synes et dokumenteret behov for
tiltaget.

Ønsker afdeling 4 ved periodens udløb at forlænge ordningen, skal der fremlægges et datagrundlag som
dokumentation for tiltagets effekt og fortsatte behov.

Lovgrundlag

Almenboligloven § 60.
Vejledning om fleksible udlejningsregler Nr. 08/02 2001



Ovenstående giver hjemmel til, at en kommune og en almen boligorganisation kan aftale, at udlejning sker
efter særlige kriterier/fleksibel udlejning. Herved tilsidesættes reglerne om, at tildeling af ledige boliger sker
efter ventelistesystemet. Udlejning efter særlige kriterier kan fx være at give fortrinsret til pendlere med
beskæftigelse i kommunen eller til unge studerende. De særlige kriterier der aftales, er ikke de samme alle
steder og der er ingen retningslinjer for, hvad der skal lægges vægt på ved udlejning efter særlige kriterier,
som dermed kan fastsættes efter de lokale behov. En aftale om fleksibel udlejning må ikke indeholde kriterier
der indebærer, at der diskrimineres, fx på baggrund af etnisk oprindelse.

Fleksibel udlejning er også at betragte som udlejning efter venteliste, men boligsøgende, der opfylder de
aftalte særlige kriterier, i pågældende tilfælde borgere +50 år, får fortrinsret frem for andre på ventelisten. En
aftale om udlejning efter særlige kriterier skal tages op, senest 4 år efter aftalens indgåelse.

Økonomi

Ingen kommunale konsekvenser.

Personale

Ingen bemærkninger.

Sundhed

Ingen bemærkninger.

Bilag

Bilag 1 – Ansøgning fra BoVendia.

Direktionen indstiller,

At Økonomiudvalget imødekommer ansøgningen med virkning fra førstkommende månedsskifte efter
Byrådets behandling, og med en gyldighed på maksimalt fire år fra ikrafttrædelsesdatoen

Beslutning

Økonomiudvalget anbefaler, at indstillingen følges.

Jørgen Bing og Mai-Britt Beith deltog ikke i mødet.
Bilag

Bilag 1 - Ansøgning fra BoVendia



Punkt 14: Udpegning af medlemmer til Naturpark Tolne, Naturparkrådet

01.05.00-A08-1-22

Resume

Teknik- og Miljøudvalget skal anbefale Byrådet at udpege 3 medlemmer til Naturpark Tolne, Naturparkrådet.

Sagsfremstilling

I februar 2019 godkendte Hjørring Byråd, at Tolne Naturpark blev oprettet som en naturpark, der er en
mærkningsordning udarbejdet af Friluftsrådet. Udpegningen ville ikke give restriktioner, men synliggøre
området for turister og gøre det lettere at søge fondsmidler til rekreative tiltag og naturpleje i området.
Naturpark Tolne omfatter et areal på 2.600 ha. og strækker sig fra Eskær Skov i nord til Katsig Bakker i syd.
En betingelse for at bliver medlem af Danske Naturparker var, at naturparken og dens afgrænsning skulle
være en del af kommuneplanen – dette blev godkendt på byrådsmøde i maj 2019. Efterfølgende blev
Naturpark Tolne godkendt af Friluftsrådet i juni 2019.

Beslutningskompetencen vedrørende Naturpark Tolne ligger hos Hjørring Kommunes Byråd og er forankret
under Teknik- og Miljøudvalget. Naturparkrådet for Naturpark Tolne består af op til 18 medlemmer fra
forskellige organisationer og foreninger. Hjørring Byråd vælger et af dets medlemmer som formand for
Naturparkrådet.

Naturparkrådet er et rådgivende organ, der skal koordinere og kvalificere naturparkens 5 arbejdsgrupper:
Natur, kultur, erhverv, friluftsliv, formidling og turisme. Der stilles sekretariatsbistand til rådighed for
Naturparkrådet fra Hjørring Kommune, der også varetager administration, drift og udvikling af naturparken.

Naturparkrådet har p.t. følgende medlemmer:

3 repræsentanter fra Hjørring Byråd (hvoraf én skal være formand).
1 repræsentant fra Vendsyssel Historiske Museum
1 repræsentant fra Friluftsrådet
1 repræsentant fra Danmarks Naturfredningsforening
1 repræsentant fra Tolne Skovpavillons Venner
1 repræsentant fra Tolne og Omegns Borgerforening
1 repræsentant fra Landsbyrådet for Mosbjerg og Tolne
1 repræsentant fra hver af de fredede områder Eskjær Gods, Tolne Skov og Katsig Bakker
1 repræsentant fra hver arbejdsgruppe - Natur, Kultur, Erhverv, Friluftsliv, Formidling og Turisme.

Lovgrundlag

Naturparker er ikke bundet op på noget lovgrundlag og giver derfor ingen restriktioner.

Økonomi

Ingen bemærkninger.

Personale

Ingen bemærkninger.

Sundhed

Ingen bemærkninger.



Bilag

Bilag 1 - Naturparkplan.

Bilag 2 - Følgegrupper for Naturpark Tolne.

Direktionen indstiller,

at Teknik- og Miljøudvalget overfor Byrådet anbefaler, at der udpeges tre medlemmer til Naturpark Tolne,
Naturparkrådet, hvoraf én som formand.

Historik

Beslutning fra Teknik- og Miljøudvalget 2022-2025, 1. februar 2022:

Teknik- og Miljøudvalget anbefaler, at Jørgen Bing, Daniel Vestergaard og Erik Høegh-Sørensen udpeges som
medlemmer til Naturparkrådet. Det anbefales, at Jørgen Bing udpeges som formand.

Beslutning

Økonomiudvalget anbefaler, at indstillingen følges.

Jørgen Bing og Mai-Britt Beith deltog ikke i mødet.
Bilag

Bilag 1 - Naturparkplan

Bilag 2 - Følgegrupper for Naturpark Tolne



Punkt 15: Udpegning af politiske medlemmer til Hjørring Kommunes
Energiråd - samt til følgegruppe for Grøn Energi Nordjylland

13.00.00-P00-1-11

Resume

Hjørring Kommunes Energiplan 2.0 indeholder et Energiråd, hvis formål er at sikre fremdrift og lokalt ejerskab
for planens ambitioner. Økonomiudvalget skal tage stilling til udpegning af 4 politiske repræsentanter fra
Byrådet til Energirådet.

Sagsfremstilling

Hjørring Kommune har en Energiplan 2.0 hvor kommunens ambitioner på energiområdet er beskrevet. I den
forbindelse er der nedsat et Energiråd, hvis formål er at sikre fremdrift og lokalt ejerskab for planens
ambitioner. I Energirådet sidder en række lokale energiaktører.

Energirådet samles 2-3 gange årligt til tematiske drøftelser.

Økonomiudvalget skal tage stilling til udpegning af 4 politiske repræsentanter fra Byrådet til Hjørring
Kommunes Energiråd.

Lovgrundlag

Energiplan 2.0 (vedlagt som bilag 1)

Økonomi

Ingen bemærkninger

Personale

Ingen bemærkninger

Sundhed

Udviklingen på energiområdet går stærkt, og kræver et tæt samarbejde mellem de lokale energiaktører og
politikere. Dette for at sikre, at Hjørring Kommune udnytter de muligheder udviklingen giver i forhold til
beskæftigelse og erhvervsudvikling. For at sikre samarbejdet er der nedsat et Energiråd for Hjørring
Kommune, hvor lokale politikere og lokale energiaktører mødes, dels for at blive klogere sammen og dels for
at koordinere indsatser.

Bilag

Bilag 1 - Energiplan 2.0

Direktionen indstiller,

at Økonomiudvalget indstiller 4 medlemmer af Byrådet til Energirådet i Hjørring Kommune.



Beslutning

Økonomiudvalget indstiller, at følgende udpeges:

Borgmester Søren Smalbro og Jørgen Bing repræsenterende Økonomiudvalget

Formand Søren Homann og et A-medlem repræsenterende Teknik- og Miljøudvalget.

Jørgen Bing og Mai-Britt Beith deltog ikke i mødet.
Bilag

Energiplan2.0_Hjoerring



Punkt 16: Etablering af bygherreudvalg - Vand i midtbyen

05.00.00-G01-20-16

Resume

Økonomiudvalget anmodes om at udpege 2-3 medlemmer til bygherreudvalg for realiseringen af vandprojektet
fra bydelsstrategien.

Sagsfremstilling

Vandprojektet fra bydelsstrategien har tidligere været forankret i udvalget for strategisk by- og
landdistriktsudvikling, der i forbindelse med kommunalvalget blev nedlagt. Økonomiudvalget anmodes derfor
om at udpege 2-3 medlemmer til bygherreudvalget for realisering af vandprojektet fra bydelsstrategien.

På byrådsmødet 28. juni 2017 blev det vedtaget, at bydelsstrategien ”Hjørring – en nytænkt bymidte” (se bilag
1 - Bydelsstrategi) skulle danne grundlag for det videre arbejde i midtbyen.

Efterfølgende besluttede Byrådet på møde den 22. september 2021 at igangsætte udbud og realisering af
vandprojektet fra bydelsstrategien. (se bilag 2 – Byråd 22. sepember 2021)

Siden byrådsbeslutningen har administrationen arbejdet med at få detailprojekteret 1. etape (se bilag 3 –
Foreløbig tidsplan), med udbud i starten af 2022. Anlægsarbejdet for etape 1, forventes at kunne gennemføres
i perioden marts til oktober 2022.

Samtidig med realisering af 1. etape, skal der arbejdes med at konkretisere 2. etape, således at der kan
udsendes udbud primo 2023 på etape 2. Der efterfølgende forventes at kunne gennemføres i i perioden marts
til november 2023.

Administrationen anbefaler følgende organisering for realisering:

Bygherreudvalget:

2-3 medlemmer af Økonomiudvalget, der er ansvarligt fagudvalg for projektet og direktøren for Kultur,
Teknik og Miljø, samt
Hjørring Kommunes projektleder.

Bygherreudvalget træffer, indenfor rammerne af de politiske beslutninger de overordnede beslutninger
vedrørende tid, økonomi og kvalitet i projektet.

Såfremt Økonomiudvalget ønsker det, kan det være en overvejelse om en af pladserne i bygherreudvalget
skal overlades til et medlem fra Teknik- og Miljøudvalget.

Projektgruppen:

Består af projektleder for Hjørring Kommune samt projektleder fra Hjørring Vandselskab samt forskellige
fagligheder fra administrationen.



Projektgruppen er med sine forskellige fagligheder ansvarlig for projektets udvikling og fremdrift, indhentning af
diverse tilladelser, samt at sikre projektets funktionelle og arkitektoniske kvalitet indenfor den økonomiske
ramme, der er til rådighed. Projektgruppen refererer direkte til bygherreudvalget.

Projektgruppen inddrager og samarbejder løbende med eksterne interessenter og rådgivere i forbindelse med
udvikling af projektet.

Således trykprøves og tilpasses projektet løbende i dialog med eksempelvis:

Hjørring Handelsstandsforening
Cityforeningen
Særligt berørte erhvervsdrivende i Strømgade og Sct. Olai Plads
Vendsyssel Teater
Den musiske skole
Metropol
Materielgården
Tilgængelighedsudvalget

Disse dialoger bidrager til udviklingen af projektet og er med til at sikre kvalitet, funktionalitet og robusthed i
projektet. Der afholdes løbende møder med de forskellige interessenter, hvor det er hensigtsmæssigt i forhold
til projektets fremdrift.
Lovgrundlag

Kommunestyrelsesloven og Kommunalfuldmagten.

Økonomi

Der arbejdes med en samlet projektøkonomi for realisering af vandprojektet på ca. 36 mio. kr., hvoraf omtrent
1/3 af udgifterne afholdes af Hjørring Kommune.

Personale

Ingen bemærkninger.

Sundhed

Ingen bemærkninger.

Bilag

Bilag 1 - "Bydelsstrategi"

Bilag 2 - "Byråd 22. september 2021"

Bilag 3 - "Foreløbig tidsplan"

Direktionen indstiller,

at Økonomiudvalget udpeger 2-3 medlemmer til bygherreudvalget



Beslutning

Økonomiudvalget udpegede Per Møller, Lars-Peter Boel. Derudover udpeger AFØ en repræsentant fra enten
ØKU eller TMU.

Økonomiudvalget besluttede, at Per Møller udpeges som formand for Bygherreudvalget.

Jørgen Bing og Mai-Britt Beith deltog ikke i mødet.
Bilag

Bydelsstrategi Byrådet 28juni2017

Dagsorden 22. september 2021

Foreløbig tidsplan



Punkt 17: Udpegning af suppleant til repræsentantskab, Udvikling
Hærvejen

24.05.00-P00-1-17

Resume

Foreningen Udvikling Hærvejen består af de 15 kommuner, som Hærvejen løber igennem. Kommunerne har
hver en borgmester og en suppleant i foreningens repræsentantskab, og hertil skal der udpeges en suppleant
blandt byrådets medlemmer.

Sagsfremstilling

Siden 1989 har kommuner, turistorganisationer og foreninger langs Hærvejen samarbejdet om at udvikle og
formidle den nationale vandre- og cykelrute. De første 25 år sluttede ruten i Viborg, men blev i 2014 forlænget
til hhv. Hirtshals og Frederikshavn. Umiddelbart herefter blev samarbejdet formaliseret i foreningen Udvikling
Hærvejen.

I 2019 indledte Udvikling Hærvejen et samarbejde med Nordea Fonden, som ønskede at bidrage økonomisk
til, at Hærvejen blev løftet til internationalt kendskab og standard. Det øgede ambitionsniveau medførte bl.a.,
at den hidtidige forening ophørte og en ny blev etablereret, med nye vedtægter (se bilag 1. Vedtægter,
Udvikling Hærvejen) og en ny organisering (se bilag 2. Organisationsbeskrivelse, Udvikling Hærvejen, 2021).
Hvor der før havde været repræsentation udelukkende fra det administrative niveau i kommunerne, ønskede
man nu en mere politisk og handlekraftig organisering. Den nye forening, og dermed også
organisationsændringen, trådte i kraft i foråret 2021, og Repræsentantskabet er nu foreningens øverste
ledelsesorgan, bestående af de 15 medlemskommuners borgmestre/rådmænd og disses suppleanter.
Repræsentantskabet fastlægger strategien for Udvikling Hærvejen, og det er herfra, at der vælges fire
borgmestre til foreningens bestyrelse.
Hjørring Kommune godkendte den nye forenings vedtægter på byrådsmødet 24. marts 2021.

Ved samme ændring af foreningen blev der også etableret et sekretariat, hvis opgave er at koordinere
kvalitetsløftet mellem kommunerne og Nordea Fonden, at monitorere og dokumentere data samt at
markedsføre Hærvejen nationalt og internationalt. Sigtet er at skabe et skarpt, samlet brand, der tiltrækker
vandre- og cykelturister fra hele verden.

Nordea Fonden har afsat et trecifret millionbeløb som fondens bidrag til udviklingen af Hærvejen.

Udpegningen af en suppleant skal ske inden for Byrådet jf. vedtægternes § 4 stk. 2 og gælder for
byrådsperioden 2022-2025.
I forrige byrådsperiode var Jørgen Christensen udpeget som suppleant.

Lovgrundlag

Vedtægter for Udvikling Hærvejen

Økonomi

Ingen bemærkninger

Personale

Ingen bemærkninger



Sundhed

Ingen bemærkninger

Bilag

Bilag 1. Vedtægter, Udvikling Hærvejen.

Bilag 2. Organisationsbeskrivelse, Udvikling Hærvejen, 2021

Bilag 3. Hærvejen, et ikon skal forløses, Foranalyse 2020

Direktionen indstiller,

at Byrådet blandt sine medlemmer udpeger 1 suppleant for borgmesteren til repræsentantskabet for
Udvikling Hærvejen.

Beslutning

Økonomiudvalget indstiller, at Laila Zielke udpeges

Jørgen Bing og Mai-Britt Beith deltog ikke i mødet.
Bilag

Bilag 1. Vedtægter, Udvikling Hærvejen

Bilag 2. Organisering, Udvikling Hærvejen, 2021

Bilag 3. Hærvejen, et ikon skal forløses, Foranalyse 2020



Punkt 18: Fordeling af valgstyrer og tilforordnede for byrådsperioden 2022-
2025 mv.

84.03.00-A26-1-19

Resume

Der skal for byrådsperioden 2022-2025 udpeges valgstyrere og tilforordnede til kommunens 21
afstemningssteder. Det ønskes endvidere, at der tages stilling til anmodninger om indsamlinger, samt om
administrationen skal bemyndiges til at foretage vurdering af ugyldige stemmesedler.

Sagsfremstilling

Fordeling af valgstyrere og tilforordnede

Byrådet skal senest ved valgets udskrivelse udpege valgstyrere og tilforordnede til kommunens
afstemningssteder. Da der kan blive udskrevet valg til Folketinget med ned til 20 dages varsel, er det
hensigtsmæssigt at fordelingen er på plads, således at partierne er bekendt med hvilke pladser de skal
besætte ved valghandlingerne i byrådsperioden 2022-2025.

Antallet af afstemningssteder i Hjørring Kommune er fortsat 21 steder.

Der er i byrådsperioden 2022-2025 kendskab til følgende valg/afstemninger:

Folketingsvalg senest den 4. juni 2023
Europa-Parlamentsvalg i 2024
Kommunal- og Regionsrådsvalg den 18. november 2025

Administrationen har på baggrund af størrelsen på vores nuværende afstemningssteder og ud fra principperne
i indstillingen udarbejdet et forslag til fordeling af valgstyrerformænd, valgstyrere og tilforordnede.

Byrådet besluttede i 2018, at 25% af de politisk udpegede tilforordnede erstattes med studerende. Det har
efterfølgende vist sig særdeles vanskeligt for uddannelsesinstitutionerne at rekruttere det nødvendige antal
tilforordede. Derfor foreslår administrationen, at partierne fremadrettet udpeger samtlige tilforordnede, men at
eventuelle restpladser kan tilbydes uddannelsesinstitutionerne. Den vedlagte fordeling tager afsæt i dette.

Vurdeing af ugyldige stemmesedler

I den foregående byrådsperiode har Byrådet besluttet at bemyndige administrationen til at foretage
vurderingen af ugyldige stemmesedler i forbindelse med fintællingen.

Dette har vist sig at være en stor fordel, idet man ved fintællingen løbende har mulighed for at få de ugyldige
stemmesedler vurderet, således at eventuelle ændringer kan foretages med det samme, og det pågældende
afstemningssted færdigindberettes.

På baggrund af dette foreslår administrationen, at Byrådet også ved kommende valghandlinger i perioden
2022-2025 bemyndiger administrationen til at foretage denne vurdering.

Indsamlinger



Hjørring Kommune har de foregående år i forbindelse med afholdelse af valg, modtaget en del henvendelser
fra forskellige organisationer, der ansøger om tilladelse til at foretage indsamlinger på kommunens
afstemningssteder. Ansøgerne oplyser ofte, at indsamlingen vil foregå på afstemningsstederne, men ikke i
selve valglokalerne, samt at de vil følge de tilforordnedes anvisninger.

Hjørring Kommune har de foregående år meddelt ansøgerne, at man ikke ønsker at give tilladelse til
indsamlinger i forbindelse med afholdelse af valg.

Administrationen foreslår på den baggrund, at der træffes en generel beslutning om, at der ikke kan
gennemføres indsamlinger ved valghandlinger i perioden 2022-2025.
Lovgrundlag

Lov om valg til Folketinget.

Økonomi

Det blev i forbindelse med Kommunalvalget i 2013 besluttet, at de tilforordnede honoreres med en diæt på kr.
1.000.

Herudover er der udgifter til bespisning og evt. kørselsgodtgørelse.

Personale

Ingen bemærkninger.

Sundhed

Ingen bemærkninger.

Bilag

1. Fordeling af tilforordnede 2022-2025.

Direktionen indstiller,

at der på afstemningsstederne oprettes ét valgbord for hver påbegyndt 2000 vælgere (2021-tal).
at Byrådet, til hvert valgbord, udpeger 6 tilforordnede incl. valgstyrere. Disse tilforordnede fordeles under
ét mellem Byrådets partier efter forholdstalvalg.
at Byrådet blandt de tilforordnede udpeger 5 valgstyrere for hvert afstemningssted med op til 3000
vælgere, 7 for hvert afstemningssted med 3001-6000 vælgere (2021-tal). Valgstyrene fordeles under ét
mellem Byrådets partier efter forholdstalvalg.
at Byrådet blandt valgstyrene, udpeger én valgstyrerformand for hvert afstemningssted. Posterne som
valgstyrerformand fordeles under ét mellem Byrådets partier efter forholdstalvalg.
at Byrådet desuden udpeger 34 suppleanter for de tilforordnede, ligeledes fordelt under ét mellem
Byrådets partier efter forholdstalvalg.
at studerende fra uddannelsesinstitutionerne i Hjørring Kommune tilbydes eventuelle restpladser, som
ikke kan besættes af partierne.
at administrationens forslag til fordeling efter ovenstående principper godkendes.
at fordelingen gælder med virkning for alle valg og folkeafstemninger i byrådsperioden 2022-2025, og at
administrationen bemyndiges til, ved hvert valg at godkende de konkrete udpegninger som Byrådets
partigrupper foretager i henhold til fordelingsoversigten.
at Byrådet herudover, ved hvert valg, tilbyder de opstillede løsgængere, partier og lister uden
repræsentation i Byrådet hver to poster som tilforordnede. Disse indgår ikke i fordelingen af valgstyrere
og valgstyrerformænd. De pågældende godkendes og indplaceres på afstemningsstederne af
administrationen på Byrådets vegne.
at administrationen bemyndiges til, på Byrådets vegne, at udpege tidligere ansatte som tilforordnede ved
afstemning i eget hjem
at administrationen bemyndiges til, at udpege fornøden administrativ bistand for de tilforordnede.



at de tilforordnede fortsat honoreres med en diæt på kr. 1.000, samt eventuel kørselsgodtgørelse.

at administrationen bemyndiges til at foretage vurdering af ugyldige stemmesedler ved kommende
valghandlinger i byrådsperioden 2022-2025.

at der ikke må gennemføres indsamlinger i forbindelse med afvikling af valg og folkeafstemninger i
byrådsperioden 2022-2025

Beslutning

Økonomiudvalget anbefaler, at indstillingen følges.

Jørgen Bing og Mai-Britt Beith deltog ikke i mødet.
Bilag

Fordeling af tilforordnede 2022-2025



Punkt 19: Eventuelt

00.01.00-A26-35-21

Sagsfremstilling

Drøftes.

Beslutning

Intet.

Jørgen Bing og Mai-Britt Beith deltog ikke i mødet.



Punkt 20: Oversigt over lukkede punkter til Økonomiudvalgets møde 9.
februar 2022

00.01.00-A26-36-21

Sagsfremstilling

Lukkede punkter til Økonomiudvalgets møde  9. februar 2022

1.  Køb og salg.
2. Køb og salg.
3. Eventuelt.
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